

09 Infecties van het maagdarmkanaal, abdominale infecties en mediastinum

Indicatie	Therapie	dosering	therapieduur	Opmerkingen
Stomatitis <i>Candida albicans</i> <i>Herpes simplex virus</i> (ernstige vormen)	miconazol orale gel 2% valaciclovir	100 mg (= 5 ml) 4 dd 1000 mg 3 dd po,	5 dagen	miconazol orale gel 2% (20 mg/g)
Oesofagitis	fluconazol	200 mg 1 dd po/iv	14 dagen	Vaak <i>Candida albicans</i>
Bacteriële gastro-enteritis				
<i>Salmonella</i>	Septische en/of tyfeuze vormen: ciprofloxacine gevolgd door ciprofloxacine	400 mg 4 dd iv 500 mg 2 dd po	Totaal 14 dagen behandelen	is meestal een selflimiting disease waarbij een conservatief beleid kan worden gevoerd
<i>Shigella</i>	ciprofloxacine	500 mg 2 dd po	5 dagen	
<i>Campylobacter</i>	alleen behandelen indien sprake is van septische of zeer hardnekkige gevallen: clarytromycine	250 mg 2 dd po	7 dagen	
<i>Yersinia enterocolitica</i>	cotrimoxazol	960 mg 2 dd po	tenminste 3 weken	
Reizigers-diarrhee	ciprofloxacine	500 mg 2 dd po	5 dagen	
<i>Clostridium difficile</i> :	Zo nodig: metronidazol	500 mg 3 dd po	10 dagen	Zo mogelijk alle antibiotica stoppen. isolatie maatregelen !
	of vancomycine	125 mg 4 dd po	10 dagen	bij ribotype 027, 4 dd 250-500 mg po
Buiktyfus en paratyfus	ciprofloxacine gevolgd door ciprofloxacine	400 mg 4 dd iv 500 mg 2 dd po	Totaal 14 dagen behandelen	
Zie ook Parasitaire infecties				
Helicobacter pylori - bij ulcus duodeni - ulcus ventriculi - MALT-lymfoom - familiale belasting maagcarcinoom	omeprazol + claritromycine + amoxicilline of pantoprazol + claritromycine + amoxicilline	20 mg 2 dd po 500 mg 2 dd po 1000 mg 2 dd po	7 dagen 7 dagen	PantoPac®
Peritonitis - peritonitis CAPD onbekende verwekker - Peritonitis bij perforatie of naadlekkage - peritonitis bij perforatie na gebruik antibiotica of na > 5 dgn ZH-opname	cefuroxim + metronidazol ceftazidim gevolgd door en vancomycin gevolgd door amoxicilline-clavulaanzuur + gentamicine piperacillin tazobactam	750 mg 3 dd iv 500 mg 3 dd iv eenmalig 500 mg iv 50 mg /l ip eenmalig 10 mg/kg iv 15 mg/l ip 1200 mg 4 dd iv 5 mg/kg 1 dd iv	5- 14 dagen duur afhankelijk van beloop 5-14 dagen 10- 14 dagen	

Indicatie	Therapie	dosering	therapieduur	Opmerkingen	
Cholecystitis	eventueel	amoxicilline-clavulaanzuur	1200 mg 4 dd iv	10-14 dagen	geen antibiotica, primair chirurgie
Cholangitis en levergalwegen		amoxicilline-clavulaanzuur	1200 mg 4 dd iv.	10-14 dagen	Eventueel bijstellen op geleide van het resultaat van de bloed- of de galkweek
Diverticulitis		amoxicilline-clavulaanzuur + gentamicine	1200 mg 4 dd iv 5 mg/kg 1 dd iv	7-14 dagen	
Pancreatitis, niet geïnfecteerd					geen antibiotica
Mediastinitis		amoxicilline-clavulaanzuur + gentamicine of clindamycine + gentamicine	1200 mg 4 dd iv 5 mg/kg 1 dd iv 3 dd 600 mg iv/po 5 mg/kg 1 dd iv	3 dagen	